immunes sunt: pro capitibus tamen seu iugis suis pensionem atque obsequia recognoscunt. Nihil omnino ullis iudicibus cum palatinis, qui à comitibus diriguntur, debet esse commune: excepta reuerentia, quae ipsis non solum ab inferioribus, sed etiam à maioribus, et in prouincia degentibus rectoribus prouinciariū debetur atque defertur. Princeps palatiorum ad aliam dignitatem adspirare prohibetur. Reliqua de palatinis uide in meis Digestis. Sequitur de aduocatis fisci, qui contra fiscum patrocinium praestare non possunt, ut supra suo loco dictum est. Fisci commodè occultare non debent, nec tamen fisci nomine priuatis calumnias mouebunt. Sanè officium aduocatorum fisci biennio tantum durat, quamuis iure antiquo annuale tantum erat. Salarium uero annuum illis erat sexaginta librarum auri, calendis octobribus soluendū, quod etiam ad eorum haeredes transit, si in officio fuerint defuncti. Praeterea aduocati fisci à muneribus immunes sunt, et à cohortali atque curiali fortuna liberi. Comituum dignitatem sortiuntur. finito autem officio, exconsularis moderatoris prouinciae dignitate decorantur: et non nisi pro se et certis personis patrocinium praestare permittuntur. Circa fortulas quoque aduocati fisci priuilegium habent. Sed plura de aduocatis fisci uide in meis Digestis. Sed et de actoribus et susceptoribus tributorum ac censuum fisci, de procuratoribus metallorum, de metallarijs et

ijs qui metallis fodiendis addicti sunt, de monetarijs,
 de bapheis seu tinctoribus pannorum Cæsaris, de gi-
 neciarijs seu ijs qui pannos imperiales texunt, de ba-
 stagiarijs, de murilegulis, de conchilegulis, de fabri-
 censibus, de pistoribus, de suarijs, de colonis & ser-
 uis, reliquaq; familia Cæsaris & fisci, quæ in iure ha-
 bentur, cum plus obscuritatis quam utilitatis habeant,
 hic prudens omitto. Si quis autem curiosius ista requi-
 rat, ex Digestis meis petere potest. Nunc de rebus
 Imperatoris & fisci partim in genere, partim in spe-
 cie nobis est dicendum: & primum de ijs adquiren-
 dis. Acquiruntur autem fisco res per nunciationem et
 delationem, per actiones, per tributorum indictionem et
 exactionem, per uectigalia & commissa, de quibus sin-
 gulis ordine dispiciendum. Quod igitur ad nuncia-
 tionem, delationem, necnon actiones fiscales attinet,
 causæ ex quibus nunciatio uel delatio ad fiscum fieri
 possit, uel fisco actio competere, hæserunt sunt: Si quis
 quod tacite relictum est non capaci deferat: uel quod
 mors ab heredibus non uindicetur: uel quod indignus
 quis hæres nunciatur: uel quod princeps hæres insti-
 tutus est: uel quod testamentum siue codicilli subre-
 pti esse nunciantur: uel quod dicatur quis thesau-
 rum inuenisse: uel magni precij rem minoris ex fisco
 comparasse: uel præuaricatione fiscum uictum esse:
 uel cum decessisse, qui in capitali crimine esset: uel e-
 tiam post mortem aliquem reum esse: uel domum de-

De rebus
 Imperato-
 ris & fisci.

structam esse: uel ab accusatione recessum esse: uel rem litigiosam uenundari: uel poenam fisco ex contractu priuato deberi: uel aduersus leges commissum factum esse. Quod diximus, Si quis quod tacite relictum est non capaci deferat, ex eo fisco actionem ad id quod tacite relictum est petendum competere: id exceptionem recipit in casu, quo testator uoluntatem mutauit, nec tacitum fideicommissum post mortem suam praestari uoluit. Ex eo tamen non praesumitur mutata testatoris uoluntas, si cum in testamento uni heredum praecipiones dedisset, & eius fidei tacite commississet, postea alio testamento facto nullas praecipiones heredi dederit. Ideoq; alijs argumentis uoluntatem testatoris in tacito fideicommissio mutatam esse probandum est, ut fiscus repellatur. Sed & plura de hac re alibi proponuntur. Quod insuper diximus, Vel quod mors ab heredibus non uindicetur: idem etiam dici debet, si maritus mortem uxoris necate non uindicauerit: hoc enim casu dos fisco uindicatur. Sed & praeter causas superius enumeratas sunt et plures, ex quibus fisco defertur & actio competit. Nam si in fraudem ciuiliu muneru per tacitam fidem praedia sunt alienata, ea fisco uindicantur, tantumq; alterum interdictae rei minister de suis bonis cogitur soluere, items si quis sine herede decesserit, fiscus defuncto in bona uacantia succedit. quod tamen ita uerum est, si bona soluendo sunt: alioquin si ex his fisco nihil adquiri possit.

fit, ea ueneunt. Sed & uacantiū bonorum nunciatio quadriennio finitur. Ideoq; eo elapso fiscus bona uacantia petens quadriennij præscriptione repellitur. Tempus aut quadriennij ex die, quo certū esse cœperit neq; heredem, neq; bonorum possessore extare, cōputari oportet. Itaq; post irritum testamentum factum, et intestati possessionē ab omnib. repudiatam, qui gradatim petere debuerunt, uel post temporis finem, quod singulis præstitum est, computabitur. Planē si intra quadriennium denunciatio bonorum uacantium fit facta, temporis præscriptio interruptitur. Si tamen uacantium bonorum delator facta denunciatione destitit: post quatuor annos secūdo delatori uenienti prior nūciatio, quō minus præscriptione temporis submoueatur, non proderit: nisi prioris præuaricatio detegatur: quo declarato, non solum præscriptio, sed & negocij quæstio perimetur. Præterea fiscus à bonorum uacantium petitione repellitur, si Imperator ea possessori concesserit: neq; enim à fisco controuersia ei mouenda, qui quoquo modo aut titulo easdem res possederit. Sed & si fortē res duob. ab Imperatore donata sit, & unus ex ijs sine heredē decesserit: socius fisco in successione præfertur. item si præfectarius sine heredē mortuus fuerit, præfectus prætorio, non fiscus, bona eius uacantia iudicabit. Hæc de bonis uacantibus fisco deferendis. Præterea fisco uel Imperatori acquiritur donationibus

tionibus ei factis . Si tamen lites ei donate sint , ipso iure donatio non ualeat: quia iudicij mutandi causa uidentur alienata. Insuper si is qui prouincie praest, in ea quid contra leges comparauerit : infirmato contractu aestimatio eius fisco debetur. Item si miles in ea prouincia, in qua militat, praedium comparauerit, id fisco acquiritur. Obsidum quoq; & captiuorum bona fisco uindicantur. Idem etiam dicendum de bonis eorum, qui in colonias deducuntur. Si nauis uiuentorum uel naufragio facto expulsa fuerat ad littus, iure quidem antiquo nauis cum mercibus fisco uindicabatur; quod tamen ius tanquam inhumanum iure nouo mutatum atq; sublatum est. Adquiritur demum fisco ex auri & argenti fodinis : item decimae acquiruntur fisco e saxis effosis . Multae deniq; indictae fisco inferendae sunt, nisi iudex publicis operibus uel cursui publico, uel alijs necessarijs causis specialiter eas deputauerit. Haec de causis, ex quibus fisco acquiritur, sunt dicta. acquiritur tamen praeter ista fisco ex censibus & tributis, de quibus infra dicetur. Quibus autem ad fiscum delatio competat, nunc dicendum est. Et sane mulieres propter sexus infirmitatem deferre non possunt: nisi forte seipsas deferant. Idem de pupillis quoq; dicendum est. Clarissimi quoq; uiri deferre non possunt. item damnati iudicio publico: nisi ante damnationem delatio coepta sit. Veterani quoq; delatores esse prohibentur, propter

propter honorem utiq; & merita militiæ. Idem de militibus dicendum. Serui etiam delatores dominorum audiendi non sunt: item liberti delatores patronorum. Idem dicendum de tutoribus & curatoribus, nec non procuratoribus, qui deferunt eos quorum tutelam uel curam gesserunt. Sed nec uenditor emptorem de re uendita deferens audiendus est. Plures huiusmodi regulas enumerauimus supra in accusationibus. Planè regule hæc locum non habent, si quis seipsum deferat: quemadmodum exemplo fœminæ & pupilliam ostensum est. Sed & communem causam sibi cum fisco quiuis deferre potest: nec per hoc famosus est, licet non obtinuerit. Nemo autem sine fisci aduocato deferre potest. Quamcunq; uerò questionem apud fiscum (si non alia sit propria præscriptio) uiginti annorum silentio præscribi cautum est. Quæ præscriptio solet ex eo numerari, ex quo quid ad fiscum pertinere potuit. Sed & causæ, quæ statim motæ sunt, & tractæ ultra uicesimum annum, differri possunt & post uicesimum annum. Illæ quoq; causæ, quæ à priore nunciatore proditæ dicuntur, etiam post annum uicesimum possunt nunciari. Super sunt euentus delationis & nunciationis. Horum primus est, quod is qui seipsum detulit, profitendo sibi, quod capere non possit, relictum esse: dimidiam partem præmij nomine accipit: Nihilq; interest, quæ causa impediatur ius capiendi: Planè id deferri debet quod latet;

latet, non id quod iam ab alio est delatum. Si tamen cum ante apertum testamentum, tacitum fideicommissum nunciatum esset ab his qui fidem tacitā susceperāt, deinde post apertas tabulas à fideicommissario delatum esset: diuus Antoninus recipi possessionem eius iussit: neq; enim dignam esse præmio tam præcipitem festinationem prioris: & cum quis se nunciet nō capere, potius confiteri de suo iure, quàm alium deserere uidetur. Sed etsi non ei qui desert, relictum est fideicommissum, uerùm alij: quamuis deferenti actio, si utile esset fideicommissum, competeret: tamen præmiū delationis non sortitur. puta si seruo deferentis relictum sit: item si, cum defuncto incapaci tacitè relictū esset, hæres eius detulerit: nā hæredi dimidia pars nō debetur: nisi fortè defunctus, cū se deferre uellet, morte præuentus se nō detulit. Præterea ij qui quasi indigni repelluntur, submouendi sunt à præmio: id est, ij qui de inofficioso egerunt, uel falsum dixerunt testamentum, qui usq; ad finem litis oppugnaverunt testamentum. Illud aut nō interest, si is qui alioquin ad fiscum deferre nō potest, se deserat: huic enim nihilominus præmiū dimidiæ partis debetur: ut foemina, pupillus, etc. Quamuis item eius, cuius fidei tacitè commissum est, bona sint publicata, nihilominus seipsum deferens præmium sortitur. Planè is qui se desert, dodrantis tantum, non totius assis dimidiā partē aufert. Hæc de eo qui seipsum desert, dicta sunt. Porro si quia
alium

alium deferat, uel inutiliter seipsum: tertiã eius quod
 defert partẽ præmij loco cõsequitur: nisi magis pro-
 prie cause quã fisci gratia detulerit. Ideoq; delato-
 ris opera non esse functum Papinianus respondit, qui
 fisci pecuniã, quam alius tenebat, ad sui temporis ad-
 ministrationem pertinere (quam probare nõ potuif-
 set) contendit quoniam propriam causam egerat. Sed
 & cum qui periculum communis condemnationis
 diuidi postulauit, quòd participes iudicati soluendõ
 essent: reuocatis alienationibus, quas fraudulen-
 ter fecerant, non uideri causam pecuniæ fisco nun-
 ciasse, idem Papinianus respondit. Hæc de præmij
 delationis. nunc de pœnis eiusdem. Si igitur dela-
 tor citatus non comparuerit, eadem pœna tenetur,
 qua teneretur, si causam non probasset: scilicet ut
 præter infamiam quam incurrit, etiam tantum ab
 eo exigendum sit, quantum aduersarius ærario sol-
 ueret, si delator suam delationem probasset. quod ta-
 men ita accipi debet, si non suã magis quã fisci cau-
 sam delator egerit: nã si suã magis quã fisci causam, uel
 causam sibi cum fisco cõmunem detulerit, quãuis nõ
 obtinuerit, impunitum ei erit. Idem dicendum, si cum
 ab officialib. fundum seu domũ fisci possidere dicere-
 tur, is nõ se, sed alium eius rei possessore esse mōstra-
 uerit: nã & hic macula uel crimine delatoris nõ ad-
 spersitur. Sed et ex uaria statutorũ diuersitate ad id
 decursum est, ut hi q reipub. causas defedũt, delatoriũ
 crimini-

criminibus non teneantur: cum omnibus notissimum
 sit, eos solos execrabiles nunciatores esse, qui fisco de-
 ferunt. Is quoque qui officij necessitate tractus detulit,
 non punitur. Idem dicendum de eo quoque, qui non
 premij consequendi, item de eo qui ulciscendi gratia
 aduersarium desert: Sed & ei qui errore lapsus sei-
 psum detulit, hoc nocere non debet: si modò talis sit,
 qui iuris ignorantia excusatur: alioquin ei nocebit.
 Non autem solum delator causa non probata puni-
 tur, sed et mandator, quem delator exhibere debet. Is
 autem qui delatorem submitit in causa pecuniaria,
 eadem poena tenetur, qua tenentur hi qui ob instruē-
 das lites falsas pecuniam acceperunt. Sed & qui de-
 latorem subiecit, tantum in ærarium deferre iubetur,
 quantum premij nomine delator consecuturus fuis-
 set, si uicisset. Si quis uerò arguatur falsas rationes de-
 tulisse, de eo præfectus ærario cognoscere, & quan-
 tam fraudem inuenerit, tantam pecuniam in ærarium
 inferri iubere debet. Cogitur autem delator ad finē
 persequi suam delationem, nec potest, si uelit, desiste-
 re: ideoque nec cum delato transigere ei licet. Hæc
 quidem de delatore. In delato hæc eueniunt, ut si de-
 lator non comparuerit, is absoluitur, ratione tamen
 sententiæ inserta, quòd propter contumaciam dela-
 toris fuerit absolutus: Delatus autem non tenetur
 probare uel dicere titulum suæ possessionis, quemad-
 modum nec alius reus. Qui uerò delatus ommissa de-
 fensione

ensione sententiam redimere maluit, cum illi crimen obijceretur: quingētos solidos fisco inferre iussus est. Sed & pro confesso habetur, qui delatorem uel iudicem corrupit. de qua re supra libro prox. diximus.

Hactenus de nunciatione & delatione ad fiscum dictum est: nunc de actionibus fisci dicendum: quamquam ex precedentibus plura etiam ad eas pertineant. Ex quibus enim causis fisco actiones competant, ex ijs quæ dicta sunt, patet. In rem aut actionem ex tacito fideicommissio fiscus habet. Per quos autem fiscus suas actiones exercere possit, dicetur infra de exigendis censibus & tributis. nunc aduersus quos actio fisco sit danda, uidendum. Et quidem si fisci debitor exactori soluit cautione siue apochâ à tabulario non subnotata, per eam solutionem nō liberatur. Prius tamen exactor à fisco conueniendus est: qui si soluendo non sit, debitor qui soluit, à fisco conueniri potest. Si item susceptores tributorum, alijq; qui ad præposituram horreorum & pagorum creati sunt, fisco fuerint reliquati, neq; soluēdo sint: nominatores eorum fisco tenentur. quod si ne ab his quidem fiscus suum consequatur, consortes atq; socij susceptorum & exactorum tenebuntur. Sed & debitoris sui debitorem fiscus conuenire potest, si debitum non inficietur: alioquin si neget se debitori fisci debere, absoluedus est. Si tamen exceptionem dilatoriam, non peremptoriam opponat, adiuari non debet, sed ad

De actionibus fisci

l. solui

solutionem nihilominus est cōpellendus, si modo cer-
 tum sit debitum iri. Sed & rescriptis principum ca-
 uetur, non aliter fiscum debitorum suorum debitores
 conuenire, nisi principales debitores defecerint, uel
 ex ratione fisci nomina facta liquido adprobentur,
 uel ex contractu fiscali debitores conueniantur. Em-
 ptores quoq; atq; possessores bonorū debitoris fisci,
 fisco tenentur: de quo paulo inferius dicetur. Is etiam
 qui fisci debitorem uel exemit, in solidum debitum fi-
 sco tenetur. Porro delata uel euieta fisco hereditate,
 rationes quoq; & instrumēta hereditaria debentur:
 nec possunt ulla bona uacantia ad fiscū pertinere, ni-
 si quæ deducto ere alieno supersunt. Si autē priuatus
 simul & fiscus eandē petat hereditatē, priuati actio
 differenda est, donec fisci causa peragatur. Quod ue-
 rò ad tēporis præscriptionē attinet, ea fiscalib. actio-
 nibus æquē ac priuatis obstat. Quādiu autē actiones
 fiscales cōpetant, dictum est supra. Bona quoq; rei cō-
 uenti ante sententiam inquietanda nō sunt, neq; ipsi
 reo defensio deneganda. Petenti etiā ad cōparandam
 pecuniā dilatio danda est. cuius rei æstimatio ita ar-
 bitrio iudicantis cōceditur, ut in maiorib. summis nō
 plus q̄ tres menses: in minorib. uerò, nō plus quā duo
 prorogentur. Prolixioris autē temporis spaciū ab Im-
 peratore postulandū est. Si quis uerò unus ex plurib.
 expediendi negocij causa tributa in solidum soluerit
 aduersus ceteros, quorū æquē prædia tenentur, ei qui
 soluit

solut actiones à fisco præstade sunt: quia quodammodo nominum uenditorum precium acceptum uideatur. Sed & hæres, qui non habita ratione tributoris ex causa fideicommissi prædia restituit, actionem aduersus fideicommissarium habet. Bonis autem ad fiscum delatis, puta ijs hæredi tanquam indigno ademptis, nihilominus ea quæ in testamento relicta sunt, ualent, & fiscus creditoribus hæreditarijs tenetur.

Hæc de fisci actionib. in genere dicta sunt. Nunc de duab. fisci actionib. in specie dicendum est: prima quidem, quæ datur fisco ad reuocanda ea quæ debitor in fraudem eius alienauit: altera ex locato. In fraudem igitur fisci alienata reuocatur sine distinctione, utrum per donationem, an alio quocunq; modo res fuerint alienatæ. Sed & si, cum acquirere posset debitor, in fraudem fisci non adquisiuit, actioni locus est. Planè cum quidam capitis reus emancipasset filium, ut hæreditatem delatam adiret: rescriptum est, non uideri in fraudem fisci factum, quòd acquisitum non est. In fraudem quoq; fisci datas libertates retrahi placuit. Debitorè tamè ita ab alio emere mancipium, ut manumittat, prohibitum nõ est. Ergo tunc & libertatè præstare poterit. Tunc demum aut fiscus possessoribus bona debitoris sui auferre potest, si debitor ipse, eiusque hæres soluendo nõ est. Sed et alienata antequam fisci debitor esse coeperit, reuocanda non sunt. Hæc actio in eum q aliquid sciens in fraudem fisci suscepit, in duplum

l. 2 datur

datur: interdum etiam in quadruplum: ita tamen, ut
 si plures in fraudem fisci susceperint, non ut in furti
 actione singuli solidum, sed omnes semel quadrupli
 poenam pro uirili portione debeant. Pro non idoneis
 tamen idonei tenentur. Planè non esse præstandas u-
 suras, cum pecunia, quæ creditori in fraudem fisci so-
 luta est, reuocatur, conuenit: quoniam res, non perso-
 na conuenitur. Postremò reuocata pecunia, quæ cre-
 ditori in fraudem fisci soluta erat, creditori utilis da-
 tur actio tã aduersus debitorẽ eiusq; hæredes, quã
 aduersus fideiussores & pignora: nec interest, id i-
 ipsum quod solutũ est, an tantundem repetatur. Nunc
 de locati actione, quæ fisco competit, quædã sunt no-
 tanda. Et quidem quod ad causas huius actionis atti-
 net, de ijs dicitur infra in locatione rerum fiscalium.
 Illud notandum est, quod si quis rem fisci certa pen-
 sione conduxerit, siue ad tempus siue in perpetuum,
 eamq; rursus alij locauerit, qui non sit idoneus, is pro
 eo quem succedaneum subrogauit, teneatur. Non ta-
 men tenetur ultra eam quantitatem, qua ipse condu-
 xit, licet rem alij pluris locauerit. Si tamen condu-
 ctor ex fundo fiscali aliquid transtulerit, cupressi ma-
 teriam uendiderit, uel oliuæ, non substitutis alijs, ar-
 boret sue pomiferas ceciderit: facta eius rei estima-
 tione in quadruplum tenetur. Finito autem condu-
 ctionis tempore, fideiussor non ulterius pro condu-
 ctore inuitus obligatus est: sed nec ipse conductor in-
 uitus

mitus in conductione detineri potest, quamvis alius conductor reperiri non possit. Hæc de fisci actionibus tam in genere, quàm in specie sunt dicta. Sed et plures fiscalium actionum species tractabuntur in sequentibus.

Nunc de censibus & tributis dicendum, cum ad res fisco acquirendas spectent. Primum autem de illis indicendis dicetur: hinc de illis exigendis & suscipiendis: postremo de ijs transmittendis & transvehendis. Censuræ igitur partim personis imponitur & capitatio appellatur, partim rebus. Cum autem antea per singulos viros, per binas uerò mulieres capitatis norma esset, tandem binis ac ternis uiris, mulieribus autem quaternis ius unius capitatis pendendi tributum est. Ab hac uerò capitacione excipiuntur plebs urbana, & coloni Thracenses. Sed & quibusdam ætas tribuebat, ne tributo onerarentur: ueluti in Syrijs à quatuordecim annis masculi, à duodecim foeminae usque ad sexagesimum quintum annum tributo capitatis obligabantur. ætas autem spectabatur censendi tempore.

Rebus ita census indicitur, ut lacus quoque piscatorios, & portus in censum dominus deferre debeat. Salinae quoque, si quæ sunt in prædijs, æquæ et ipsæ in censum deferendæ sunt. Deserta quoque & sterilia prædia ijs qui fertilia possident attribucenda sunt, & ab ijs in censum deducenda, si is qui sterilia tantum habet, ea in censum deducere recuset. Ecclesia tamen

L 3 sterili-

De censib.
& tributis.

sterilibus prædijs oneranda non est. Sanè & alia hoc casu remedia præscribuntur in iure, quo fiscus indemnis seruetur: de quibus licet uidere mea Digesta. Omnium autem bona censibus & tributis obnoxia sunt, etiam eorum qui alias à muneribus excusantur. Proinde & eorum qui in dignitate positi sunt, prædia publicis necessitatibus obnoxia sunt. Quinimò Imperator quoque & Ecclesia res tributarias emens, tributa pro ijs soluere tenetur. Prædia tamen Italica ab hoc onere immunia sunt, necnon quarundam aliarum ciuitatum & prouinciarum, quæ iuris Italici esse dicuntur: ut Phœnice in Syria, Lugdunum in Gallia, Colonia Agrippina in Germania, & aliæ plures, quæ in Iure enumerantur. Beneficio quoque Imperatoris quorundam prædijs immunitas concedi potest. Et quanquam priuilegium personæ datum cum persona extinguitur, tamen rebus datum priuilegium ad successores transit. Idem dicendum, si ciuitati immunitas sit concessa: nam & hoc beneficium ad posteros transmittitur. Officinæ quoque siue tabernæ urbis Constantinopolitanæ immunitatis beneficio donatæ sunt. Porro si quis agrum in alia ciuitate habet, in ea ciuitate eum in censum deducere ac profiteri debet, in qua ager est: agri enim tributum in ea ciuitate debet leuari, in cuius territorio possidetur. Nullius autem census uel tributum indictio sine Imperiali authoritate ualet. Ita autem prædia

prædia in censum deducenda sunt. Nomen fundi cuiusque, & in qua ciuitate, & in quo pago sit, & quos duos uicinos proximos habeat: & aruum, quod in decem annis proximis satum erit, quot iugerum esse uideatur: uinea quot uites habeat: oliuetum quot iugerum, & quot arbores habeat: pratium, quod intra decem annos proximis factum erit, quot iugerum: pascua quot iugerum esse uideantur: item syluæ cædæ, omniâque ipse qui defert æstimabit. Illam enim æquitatem debet admittere censitor, ut officio eius congruat releuari eum, qui & in publicas tabulas delato modo frui certis ex causis non potuit. Quare & si agri portio chasmate perierit, debet per censitorem releuari. Sed & si uites mortuæ sint, uel arbores aruerint, iniquum fuerit eum inseri numerum censui. Quod si exciderit arbores uel uites, nihilominus iubetur eum numerum profiteri, qui fuit census tempore: nisi causam excidendi probauerit censitori. In seruis deferendis obseruandum est, ut & nationes eorum, & ætates, & officia, & artificia specialiter deferantur. Porrò per unamquamque indictionem particulares delegationes contributionum futuræ indictionis insinuari iubentur, quæ significant quantum in quaque prouincia siue urbe cuique iugerum, uillarum, aliorumue quorumcunque nomine tam in specie quàm auro publicorum tributorum titulo

impositum sit, quæq; declarent tum specierum æstimationem, tum quid ex ijs in arcã inferri, aut in quaque prouincia præstari insumiuue conueniat,

De exigendis ac suscipiendis censibus atq; tributis hæc maximè cauentur: primum quidem, ut exigendi munus ad præsidem prouinciæ eiusq; officium pertineat, nec palatinis ab eo demandari possit. Deinde, ne alius uel alterius prædia pro tributo ab alio debito molestantur. item, ut ab ipso domino prædij, non colono, tributum exigatur: nisi forte colonus proprias habeat possessiones. Sed & possessor fundi qui fructus percipit, non auctor, de tributo conueniri debet. Daturq; facultas ei qui argentum debet, ut pro eo aurum inferat, ita ut pro singulis libris argenti quinos solidos auri inferat, ad collationem tamen auri coronarij nemo absque consuetudine est cogendus. Quotiescunque autem certa summa solidorum pro tituli qualitate debetur, aut auri massa transmittitur; in septuaginta duos solidos libra acceptoferenda. Sed & quoties de qualitate solidorum orta fuerit dubitatio, placet per singulas ciuitates unum constitui, qui pro sua fide atque industria neque fallat, neq; fallatur, eamq; contentionem dirimat. Aeris precia ita exigenda sunt, ut pro uiginti libris æris, unus auri solidus à possessore soluatur. Præterea meliorato et aucto fundo, augetur quoq; eius tributũ: quemadmodum cõtra deminuto fundo

fundo eiusq; estimatione, tributū quoq; deminuitur. In uectigalibus & tributis quoniam ipsa prædia, non personæ conueniuntur, possessores etiam præteriti temporis uectigal soluere tenentur, eoq; exemplo actionem, si ignorauerint, habent. Si tamen prædia deserta, uel quòd prior possessor non soluit, ad alium à peræquatore sint translata, nouus possessor præteriti temporis tributum soluere non cogitur. Susceptores quoq; noui non modò præsentis anni debita, uerum etiam species, quas ex reliquis inferunt, quia non uel sunt ad crescentes, suscipere iubentur. Hi uerò qui ad exigenda tributa mittuntur, mandatum speciale ante exactiōem in prouinciali iudicio eo nomine insinuare debent: quod & in priuatis debitis obseruandum est. Quo factò, si qui tributa soluere recusaerint, per præsidem prouinciæ cogendi sunt. Soluentibus autem apochæ ab exactoribus dandæ sunt, quæ & pecuniæ numeratæ, & specierum, nec non iugorū seu uillarum, siue etiam centuriarum quantitatem, præterea possessionum, pro quibus tributa penduntur, nomina contineant. Exacta uerò pecunia statim ad thesaurarios prouinciæ referri ac consignari debet, nunciariq; ab exactore quid exactum sit, quidq; perlatum: ratioq; singulis annis reddenda. Porro de tempore exactiōis notandum, quòd specierum quidem illatio protinus ex primordijs cuiusq; indiotionis incipiat, tituli uerò argentarij statis temporibus.

Particularis quoq; solutio fieri potest, & id quod offertur quandocunq; intra annum exactor suscipere cogitur. Quòd si intra annum tributum solutum non sit, quo minus prædiū iure pignoris distrahatur, oblata moratoria cautio non impedit. nec audietur possessor contradicens, ob præteriti temporis tributa actorem soluendo esse. Nec reuocari potest uenditio pignoris, etiamsi prior dominus precium offerat, uel priuatus creditor ius hypothecæ siue pignoris prætendat. Potior enim est causa tributorū, quibus prior loco omnia bona cessantis obligata sunt. Planè si uenditio nulla iusta auctoritate Præsidis præcedente facta est, hanc ratam haberi iura non concedunt. Sed & plura de uenditione pignorum ob cessationem tributorum aliquādo proponentur in generali tractatu distractionis pignorum. Non solum autem distractione pignoris coercetur is qui non soluit tributum, sed etiam translatione prædiorum, item custodia militari. Porro si plus debito tributi nomine fuerit exactum, in duplum actio datur aduersus exactorem: & si in eodem scelere perseuerauerit, capitali poena coercetur. Sin autem minus exactum fuerit, uel aliquid remissum, de suis facultatib. exactor soluere tenetur. Et si negligens in exigēdo repertus fuerit, salario priuatur. Si oblatum accipere recusauerit, in duplum fisco tenetur. Idem dicendum, si exactor aliquid retinuerit, uel in suos usus cōuerterit. Superest de exactis

cenſibus

ensibus & tributis transmittendis transuehendisq̃.
 Et quidem ad comites *erarij* transmitti iubentur, omnesq; omnino naues huic muneri tenentur sine discrimine. Et intra anni spacium transmitti iubentur. Priuata uerò sarcinā huic oneri publico imponi prohibetur. & qui recta nauigatione contempta, littora deuia sectatus species transuehendas auertendo distra xerit, capitali pœna plectitur. Hęc de censibus ac tributis indicendis, exigendis, suscipiendis, & transmittendis sint dicta. Plura huc pertinentia ex meis Digestis cognoscere licet. Sequitur ut dicamus de publicis uectigalibus & commissis. Publica aut uectigalia intelligere debemus, ex quib. uectigal fiscus accipit: quale est uectigal portus, uel uenaliū rerū, itē salinarū et metallorū, & piscariarum. Non aut temerè noua uectigalia constituenda sunt, siue publica siue certarum rerum publicarū. Verūm de hac re Imperator consulendus est, sine cuius aūthoritate uectigalia neq; constitui, neq; reformari, neq; mutari possunt. Proinde is qui nouum uectigal sine Imperiali consensu instituerit, pœna legis Iulie de ambitu plectitur, & lege Iulia de ui publica tenetur. Alioquin legitimè cōstituta uectigalia pendenda sunt, & ex ijs duę partes fisco, tertiā ciuitati iure antiquo debebantur. In omnibus tamen uectigalibus serē consuetudo spectari solet. Ciuitates quoq; uectigalia, quę sibi debentur, locare possunt. Ei autem potissimūm locanda, qui supertor
in li.

in licitatione, quæ coram præfecto prætorio faciendæ est, extiterit, ita ut non minus triennij sine locatio cõcludatur, nec ullo modo interrumpatur tempus exigendis uectigalibus præstitutum. Quo peracto tempore, licitationum iura conductionumq; renouari oportet, ac simili modo alijs locari. Locatio tamẽ, quæ calore licitantis ultra modum solitæ conductionis inflatur, ita demum admittenda est, si fideiussores idoneos, & cautionem is, qui licitatione uicit, offerre paratus sit. Sed nec reliquatores uectigalium ad iterandam conductionem, antequam superiori conductioni satisfaciant, admittendi sunt. Idem dicendum etiam de debitoribus fisci & reipub. nisi fortè tales fideiussores obtulerint, qui debitis eorum satisfacere parati sint. Ad conducendum autem uectigal inuitus nemo compellitur: nisi fortè quis maximos fructus ex redemptione uectigalium consecutus sit, nec postea tanti locari ea possunt: tunc enim ipse ea prioribus pensionibus suscipere compellendus. Socij uectigalium si separatim partes administrent, alter ab altero minus idoneo in se portionem transferri iurè desiderat. Sed & ob non solutas uectigaliũ pensiones uel repellere conductores, necdum etiam tempore conductionis completo, uel ab his usuras ex more exigere permittitur. Vectigali autem non soluto, res de qua uectigal soluendum fuit, in commissum incidit, & fisco uel ciuitati, cui uectigal debetur, acquiritur. Idem dicendum,

dum, si quis illicitas merces uendiderit uel uexerit, ad-
 deo quidem, ut & nauis in qua uehuntur, cum merci-
 bus in commissum incidat. Si tamen absente domino
 id à magistro, uel gubernatore, uel conductore, aut
 proreta, nauitæ factum sit: ipsi quidem capite pu-
 niuntur commissis mercibus, nauis autem domino re-
 stituitur. Præterea si non salinarius sal uendiderit, sal
 istud cum eius precio fisco uel ciuitati addicitur. Idē
 etiam dicendum, si quis præter redemptorem cotem
 ex insula Creta exemerit. Planè quod diximus, rem
 cuius nomine uectigal solutum non sit, in commissum
 cadere, id distinguitur sequentibus modis: primum
 quidem in pupillo. Nam Imp̄p. Antoninus & Verus
 rescripserunt, pupillo remittere se pœnam commissi,
 si intra diem tricesimum uectigal intulisset. Militibus
 quoq; indultum est, ne ob omissas professiones pœna
 commissi teneantur, si uectigal postea soluerint. Fi-
 scus etiam ab omnium uectigalium præstationibus
 immunis est. Mercatores tamen, qui de fundis fisca-
 libus mercari consueuerunt, nullam immunitatem
 soluendi publici uectigalis usurpare possunt. Idem e-
 tiam obseruatur in negociatoribus qui ad domum
 Principis pertinent. Non etiam prodest rescriptum
 principis, quo alicui priuato immunitas à uectigali
 concessa est. Excipiuntur tamen nauicularij, quum
 sibi rem getere probabuntur. Sed & legati gentium
 pro rebus, quas ex Romano solo ad propria deserunt,
 quæ

que tamen lege sunt concessæ, uectigal soluere non tenentur. De rebus quas in usus suos aduehendas sibi mandant Præsides, Imp. Hadrianus præsidibus rescriptit, ut quoties quis in usus suos, aut eorum qui prouincijs exercitibus ue præsumt, aut procuratorum suorum usus sui causa mittat quendam empturum: significet libello manu sua subscripto, cumq; ad publicanum mittat, ut si quid amplius quam mandatum est transferat, id municipum sit. Res autem exercitui paratas præstationi uectigalium subijci non placuit. Præterea pro ijs rebus, quas domum quis ducit usu suo, uel ad fiscum infert, uel exercendi iuris gratia reuehit, nullum uectigal exigendum est. quo casu quæsitum est, primum quidem, quid esset domum ducere, hinc quid esset suo usu ducere? Et quidem quod ad primum attinget, constitutum est, eam domum uniuscuiusque debere existimari, ubi quisque sedes ac tabulas haberet, suarumq; rerum constitutionem fecisset. Quid autem esset Vsu suo, magna fuit dubitatio. Et magis placuit, quod uictus sui causa paratum est, tantum contineri. Itemq; de seruis eadem ratione quæsitum est, qui eorum usus sui causa parati essent? Et Vlpiano uisum est, eos demum usus sui causa patremfamilias habere, qui ad eius corpus tuendum, atq; ipsius cultum prepositi destinatiq; essent: quo in genere ætiores, cubicularij, coci, administratores atq; alij, qui ad eiusmodi usum parati essent, numerarentur. Ad

hæc

hec earum rerum uectigal, quarum nunquam preſtitum eſt, preſtari non poteſt. Quòd ſi preſtari conſuetum indulgentia publicanus omiſerit, alius exercere non prohibetur. Veterana quoq; mancipia in comiſſum non cadunt. Sunt autem ueterana, quæ anno continuo in urbe ſeruiuerunt: nouitia uerò mancipia intelliguntur, quæ anno nondū ſeruiuerunt. Sed & ſerui qui in fuga ſunt, in comiſſum non cadunt, cum ſine uoluntate domini fines egreſſi ſint: ne in poteſtate ſeruorum ſit, inuitis uel ignorantibus dominis fugæ ſe tradendo poteſtati dominorum ſe ſubtrahere. Planè ſi quis per ignorantiam uectigal ſe non ſoluiſſe dicat, non excuſatur. Diui tamen reſcripſerunt, cum quidam non per fraudem, ſed per errorem in cauſam comiſſi incidiſſet, ut duplo uectigalis contenti publicani merces reſtituerent. Itaq; non imputari debet publicano, quòd non inſtruxit tranſgredientē. Sed illud conſtituendum, ne decipiat profiteri uolentē. Si propter neceſſitatem aduerſe tempeſtatis expoſitū onus fuerit, non debet hoc comiſſo uindicari. Si quis etiam profeſſus apud publicanum fuerit, non tamen uectigal ſoluerit, hoc concedente publicano, ut ſolent facere, reſcriptum eſt res in comiſſum non cadere. Cum enim profeſſiones recitantur, comiſſum ceſſat: cū poterit ſatisfieri fiſco ex bonis publicanorū uel fideiuſſorum. Præterea neq; comiſſum, quod ante quinquennium factum dicitur, ſi lite res anticipata non eſt,

uindi-

uindicari potest: neq; pro re quæ in commissi causam cecidit, si ipsa nõ extat, nec dolo supprimatur, precium peti potest. Sed & seruus qui in commissum incidit, si iure manumissus fuerit lite nondum mota, uectigalis nomine compelli uel uindicari non debet. Etiam si autem uel minima pars uectigalis nomine non sit soluta, res in commissum incidit. Est autem solidum uectigal octaua pars sortis. Porro rei quæ in commissum incidit nomine in rem competit actio, & aduersus quemuis possessorem datur. Nam quod commissum est, statim desinit eius esse qui crimen commisit, dominiumq; rei uectigalis acquiritur. Ea propter commissi persecutio, sicut aduersus quemlibet possessorem, sic aduersus heredem competit. Quamuis autem regulariter quidem ipsa res, quæ in commissum incidit, uindicari & uendi possit, interdum tamen eius æstimationo tantum debetur. Sic enim rescriptum est, cum seruus qui actum domini gessisse diceretur, in commissum cecidisset, uenire ipsum non debuisse, sed pro eo uiri boni arbitrato æstimationem oportuisse dari. Sic etiam, si quis improfessus seruus fuerit, & aut uxorem domini corrupisse dicatur, aut aliud grauius quid admisisse, procurator fisci cognoscere debet: et si in his causis seruus cõpertus sit, æstimari debet, dominoq; ad pœnam tradi. Seruis autem commissis, res peculiares non sunt in eadem causa, nisi hoc quod proprio nomine in causam commissi incidit. Sed etsi

res

res communis ob delictum unius in commissum incidit, portio alteri socio non auferitur. Postremò de commissis & hoc notandum, quòd si res commissa uendatur, dominus eam emere non prohibeatur uel per se, uel per suos, uel denique per alios, quibus hoc mandauerit. Hæc de commissis.

Hactenus de rebus fisci acquirendis dictum est: nunc de ijs administrandis & alienandis est dicendum. Sanè nemini licet bona fisco delata occupare, nisi ostensis prius literis Principis: alioquin illi à priuatis resisti potest. Planè petere bona fisco delata nemini licet: etsi petenti concessa sunt; tamen illa concessio, quamuis literis Principis ostensis, uires nullas habet. Si tamen nemine petente Imperator alicui ea concessit, ualet concessio. Delata uero fisco bona ritè atq; solenniter per comitem rerum priuatarum, deinde per rationales in singulis quibuscunq; prouincijs commorantes incorporanda sunt: diligenti stylo sigillatim omnibus perscriptis, & titulo, quo fisco accesserunt, publica testificatione proposito. Res insuper fisci, horreaq; à priuatis usurpari non debent, nec ad alios usus, quàm quibus deputatæ sunt, transferri. Pecus itaque alienum in pascua Principis uel fisci immitti non debet: ædesq; Principis, inclytaq; palatia ab omni priuatorum usu, et communi habitatione excipiuntur. Præterea ne frumenta fisci corrumpantur uel pereant, ad curam præsidis pro-

M lincia

uinciae spectat. In expendendis autem uel erogandis
 ijs illud obseruandū, ut prius uetera q̄ noua frumenta
 expendantur: nisi fortē uetera corrupta sunt: tūc enim
 eis noua miscēda sunt, quorum adiectione corruptio
 uelata damno nō sit fisco. Aqua etiā, quae ad irrigan-
 dos principis uel fisci agros pertinet, tēporis preseri-
 ptione submota recuperari iubetur. De equis princi-
 pis subtractis peculiaris poena statuitur. Pecunia fisci
 mutuo dari sine Principis auctoritate prohibetur.
 De reb. fisci uendēdis illa notatur, quod res quae in cō-
 trouersia sunt, distrahi nō debeant. Res tamē pignori
 alijs obligatae distrahi nō prohibētur, ita tamē ut cre-
 ditores ex eo quod superfluū est, praestentur indēnes.
 Res quoq; fisco cū alio cōmunis in solidum à procura-
 tore fisci distrahi potest, parte tamē precij socio resti-
 tuta. Bonorum fisco uindicatorum actores à procura-
 tore uendi non possunt: & si uenditi sunt, uenditio ir-
 rita constituitur, nisi Principis auctoritas interuene-
 rit. In uendendis autem rebus fisci non respiciendum
 est ad precium, quo fiscus res emit, sed quo nunc esti-
 mantur. Sicut enim diligenti cultura precia praedio-
 rum ampliantur, ita si negligentius habita sint, minui
 ea necesse est. Praeterea in uenditionibus fiscalibus fi-
 des & diligentia à procuratore exigitur. Etsi autem
 fiscus uel Imperator, quod semel uendidit, regulariter
 quidē reuocare non possit: tamen nisi precium fuerit so-
 lutū, rei dominiū ad emptorē non transit. quod in do-
 natione

natione secus est, ubi solutio precij non desideratur. Sed et prohibentur quaedam res fiscales distrahi, quibus distractis nihil agitur, ut paulo superius exēplo actorū ostensum est. huius etiā generis sunt fundi patrimoniales siue fisci limitrophi et saltuenses per tractū Orientis positi: quos ad ius priuatū trāsferre nō licet. Præterea re fisci uēdita uel locata, intra certū tēpus meliore cōditione ab alio allata, licet fisco rē priori auferre, et posteriori, qui conditionē obtulit meliorem, addicere. quod priuilegiū alijs rebus pub. uel ciuitatib. nō datur. Sed nec rebus principis patrimonialibus uenditis locū habet. Permittitur etiā priori emptori uel conductori, qui licitatione superatus est, augmentū offerendo rē retinere. Si quis nō perpetuo iure, sed ad tēpus prædiū fisci cōduxerit, ualebit eius donatio ab Imperatore alij facta, nō obstante eo, quod alius prædiū istud cōduxerit. Porro is qui rem ab Imperatore uel fisco bona fide cōparauit, eius rei alienanda potestātē tanq̄ dominus habet, exceptis bonis feudalibus. Manumittēdi quoq; seruos fiscales, quos cōparauit, potestas illi nō est interdicta. Præterea priuilegium habet is qui quid ab Imp. uel fisco comparauit, ne eius rei nomine ab alio conueniri possit: sed datur hoc casu intra quadriennium actio aduersus ipsum auctorem, Principem puta, uel fiscum. Prædijs autem à fisco distractis, præteriti temporis tributū eorūdem prædiorū emptorem spectare placuit. Sed et q̄ bona

uacantia à fisco comparauit, debet actiones quæ contra defunctum competebant, excipere: nisi fortè fisco aduersus defunctum aliqua competijt actio: hæc enim tanquam confusione sublata aduersus emptorem dari da non est.

Porro in rebus fisci locãdis uel iure emphyteutico concedendis sciendum, quòd minoribus uiginti quinque annis neque fundus neq; uestigalia locanda sunt, ne aduersus ea beneficio ætatis utantur. Palatini quoque res principis uel fisci neq; per se, neq; per alium conducere possunt. Quod et de militibus et decurialibus intelligendum est. De mercede autem seu pensione conductionis illud cauetur in iure, ne in passuis saltibusq; rei patrimonialis uel fiscalis locandis pensio licitatione augeatur, sed ut antiqua maneat: neq; ob meliorationes emphyteutæ pensio illi siue canon amplietur. Locantur autem res fiscales periculo locantis officij, ut si conductor eius ue fideiussor soluendo non sit, officium è suis facultatibus damnum hoc fisco præstet. Cautio autem à conductore fisco præstanda est, siquidem locuples sit, sub hypotheca bonorum suorum: sin uerò locuples non sit, datis fideiussoribus idoneis. Nihil autem ex fundo fiscali conductor transferre potest. Si quis uerò fundos emphyteutici iuris salua lege fisci, quamuis citra iudicis auctoritatem, donauerit, ualet id quod actum est: dummodò suis quibusq; temporibus ea quæ fisco pen-

*pensitanda sunt, represententur. De usu aquæ illud
 cauetur, ut aquarum ius potestasq; penes emphyteu-
 ticarios permaneat, tantumq; ex ijs colonis impertia-
 tur, quantum culturis eorum agrorum sufficere ma-
 nifestum est, quos ipsi colunt. Pro modo autem su-
 persuæ irrigationis, quam ultra culturas suas usur-
 parint, emphyteuticarijs possessoribus pensiones ac-
 cessionesq; præbeant. Illud etiam peculiare est in ijs
 qui prædia ab Imperatore uel à fisco comparauerunt,
 quòd ueteres colonos expellere non possint. Porrò is
 qui rem in emphyteusin à fisco accepit, si pensionem
 aliquot annis non soluerit, iure suo cadit: excusantur
 tamen minores ætate. Si quis autem dempto canone
 prædium comparauerit, ipso iure non ualet quod a-
 ctum est, & is qui ita comparauit, prædium cum
 prædio perdit: nisi fortè Princeps dictum pactum
 confirmauerit. Sed & si Princeps emphyteutæ
 prædium patrimoniale donauerit, uel pensionem
 remiserit, non soluens canonem prædio non priua-
 tur. Planè si causetur emphyteuta sterilitatem prædij,
 excusatio eiusmodi nulla est. Per partes tamen solu-
 tionem facere non prohibetur.*

*Supersunt nonnulla de priuilegijs fisci & Impe-
 ratoris. Sunt autem priuilegia fisci, quòd habeat ta-
 citum pignus in bonis debitoris sui, & cæteris credi-
 toribus præferatur; de qua re supra suo loco copio-
 sius dictum est. Sententia quoque contra fiscum lata*

etiam sine appellatione intra triennium potest retraheri, de quo etiã superius dictũ est. Præterea neq; instrumenta neque acta à quoquam aduersus fiscum edi oportet. Et ipse fiscus actorum suorum exempla hac conditione edit, ut ne is, cui describendi fit potestas, aduersus se uel rempub. his actis utatur: de qua cauere compellitur, ut si usus is contra interdictũ fuerit, causa cadat. Planè non delinquit is, qui in dubijs questionib. cõtra fiscum faciliè respondet. Illud etiam peculiare in fisco est, quòd ultra simplum euictionis nomine nõ teneatur, quamuis procurator eius dupliũ uel triplum promiserit. Plura huiusmodi fisci priuilegia passim suis subiecta sunt locis. Illud hoc loco sciendũ, quòd fiscus, si in priuati ius succedat, priuati iure pro anterioribus sue successionis temporibus utatur: posteaquã aut successerit, tum demum priuilegiũ suũ habeat. Et quidẽ usuras exinde petit fiscales, etsi breuiores debebantur, ex quo conuenit certũ debitoreẽ et confitentem. At in priuilegio uariè rescriptum est. Obtinuit tamen exinde priuilegio esse locum, ex quo inter nomina debitorum relatum nomen est. Quodcunq; aut priuilegium fisco cõpetit, hoc idem et Cæsaris ratio et Augustæ habere solet. Simile tamen priuilegium fisco nulla ciuitas habet, nisi nominatim id alicui à principe datum sit. Is uerò qui in locum fisci successit, fisci quoq; priuilegio utitur in bonis debitoris: de quo superius etiam libro proximo diximus.

Is quoq; qui debitoris fisci adiit hereditatem, privilegij fisci coepit subiectus esse. Hæc de privilegijs Imperatoris & fisci sint dicta. Pertinent tamen huic etiam quæ de uestitu Cesaris habentur in iure, quæ licet cognoscere ex meis Digestis. hæctenus ergo de iure Imperatoris & fisci.

DE IVRE MILITARI.

CAP. VI.

Sequuntur nunc iura militaria, ubi primum de personis, hinc de rebus militaribus dicetur. Inter personas militares primum locum obtinet magistratus militares: ut sunt magistri militum, magistri officiorum, duces, &c. de quibus initio dicendum. Officiū ergo regentis exercitū non tantum in danda, sed etiā in obseruanda disciplina consistit. Debet quoq; is qui armato præest, parcissimè cōmeatum dare, equis militarē extra prouinciam duci non permittere, ad opus priuatū, piscatū, uenatum, militem non mittere. Nam in disciplina Augusti ita cauetur: Etsi scio, fabrilibus operibus exerceri milites non esse alienum: uereor tamē, si quidquam permisero quod in usum meū aut tuum fiat, ne modus in ea re non adhibeatur, qui mihi sit tolerandus. Præterea officium tribunorum est, uel eorum qui exercitui præsunt, Milites in castris continere, & ad exercitationem producere, clauēs portarum suscipere, uigilias interdum circumire, frumentationibus commilitonum interesse,

M 4

teresse,

teresse, frumentum probare, fraudem mensuræ coercere, delicta secundum suæ authoritatis modum castigare, principijs frequenter interesse, querelas comilitonum audire, ualctudinarios inspicere. Duces quoque militum, & præcipuè quibus gentes (quæ maximè cauendæ sunt) appropinquant, in ipsis limitibus commorari debent, & milites ad proprium redigere numerum, imminentibus magistrisq; potestatibus diurnisq; eorum exercitationibus inhere: castrorum insuper refectionis lustrationisq; curam habere. Milites etiam à numeris ad alios numeros, & de locis in quibus consistunt, ad alia loca sine speciali Principis permissu transferre non debent: ne eorum expensæ in locis, in quibus consistunt, minuantur. Nec etiam ad custodiam alicuius sine Principis permissu deputandi sunt. Non danda pro tempore tribuno licentia est, triginta uiris amplius sub comæatus occasione dimittere. Ad iurisdictionem magistratus militaris homines pagani siue priuati nõ pertinent. Militaribus enim uiris nihil commune est cum curijs, nihilq; licitum quod suæ non subiectum est potestati. Ideoq; magistro militũ ius uerberandi degradandiue Senatores denegatur. Hoc tamen ius magistro officiorum concessum est. Præterea rei militaris comitibus lauacra præstanda nõ sunt: nec qui in ducũ officijs militant, post impletam militiam agentes in rebus fieri possunt. Filij officialium quorumcunque officio-

officiorum, siue parentes adhuc sacramento tenentur, siue iam dimissi sunt, in parentum militiam uocantur. Et filios primipilariorum paternam sequi conditionem, constitutum est. Hæc & huiusmodi alia quedam, quæ in Digestis meis ordine proposita sunt, de magistratu militari in iure habentur. Nunc de ipsis militibus, quæ in iure cauta sint, eadē breuitate sunt exponenda. Quod itaq; ad milites recipiendos attinet, sciendum, seruos ab omni militia prohiberi. Planè si sciente domino seruus militet, hoc ipso liber & ingenuus efficitur, & militiam retinet. Qui status cōtrouersiam patiuntur, licet reuera liberi sunt, nõ debent per id tempus nomen militiae dare, maximè lite ordinata, siue ex libertate in seruitutem, siue contrà petantur: ne hi quidē qui ingenui bona fide seruiunt: sed nec qui ab hostibus redempti sunt, priusquam se luant. Coloni quoq; & saltuenses nec ultrò se offerentes ad militiam recipiendi sunt armatam, nec cogendi inuiti. Idem dicitur de ijs qui curialis uel cohortalis conditionis sunt. Nam nemini facultas datur eodem tempore plus quàm unius ordinis nomen affectare. Ideoq; & negociatoribus, ne militent, interdictum est. Qui cum uno testiculo natus est, quiue amisit, iure militabit. Ad bestias datus si profugerit, & militiae se dederit, quandoq; inuentus capite puniendus est. Idemq; obseruandum est in eo qui passus est legi se. Sed & in insulam deportatus, si effugiens militiae se

M 5 dedit,

§4. INSTITUTIONVM

dedit, lectusue dissimulauit, capite puniendus est. Temporarium exilium uoluntario militi insule relegationem adsignat: dissimulatio, perpetuum exilium. Ad tempus relegatus si expleto spacio fuge militiae se dedit, causa damnationis quaerenda est, ut si contineat infamiam perpetuam, idem obseruetur. Si transactum de futuro sit, & in ordinem redire potest, & honores petere militiae non prohibetur. Generaliter iudicio publico damnati inter milites non sunt recipiendi. Sed & qui reus iudicij publici nomen militiae dedit, statim sacramento soluendus est. Hi quoque qui litis causa militiae appetierunt, postulantibus aduersarijs sacramento solui debent. Non tamen omnis qui litem habet & militat, exauthorari iubetur, sed qui eo animo militiae se dedit, ut sub obtentu militiae preciosiorem se aduersario faceret. nec tamen facile indulgendum est extra ordinem iudicationis, qui negotium ante habuerunt: sed si in transactionem recidit, indulgendum est. Exauthoratus autem eo nomine non utique infamis erit, nec prohibendus lite finita militiae eiusdem ordinis se dare: alioquin & si relinquat litem, uel transigat, retinendus est. Omnibus in fraudem ciuiliu munerum nomina armatae militiae dantibus fraudem prodesse displicuit: omnisque tyro uagus, aut ueteranus, aut censibus obnoxius ad militiam accedere prohibetur. Porro quamuis olim magistris ac ducibus probatorias militum fa-

cere,

ere, uel militib. adiungere liceret: tamē iure nouo ne
 mo sine probatoria imperiali ad militiā admittitur.
 Militibus autē uaria in iure priuilegia concessa sunt,
 tum circa sportulas & litis expensas, tum circa mune-
 ra, tum circa alia quædā: de quibus licet uidere mea
 Digesta. Illud etiam cautum est, ne milites de eadē re
 ad diuersos iudices uocentur: item si uniuersitas mi-
 litum cōueniatur, ut duo primates & syndicus ab ipsa
 rei cōstituantur. De missionib. militum hæc sunt no-
 tanda: Missionū generales causas tres esse: honestam,
 causariā & ignominiosam. Honestam, quæ tempore
 militiæ impleto datur. Causaria, cū q̄s uitio animi uel
 corporis minus idoneus militiæ renunciatur. Igno-
 miniosa causa est, cum quis propter delictū sacramē-
 to soluitur. Præter has tamen est & quartum genus
 missionis, si quis euitandorū munerum causa militiā
 subiisset. Hæc autem missio existimationem nō ledit:
 quemadmodum et causaria missus nulla existimatio-
 nis macula adspergitur. Quanquam semel causaria
 missis militibus instauratio non solet concedi obtentu
 recuperatæ uoletudinis melioris: quādo non temerē
 dimittuntur, nisi quos constet medicis denuntiantib.
 & iudice cōpetente diligenter examinante uitium
 contraxisse. Is uerò qui ignominia missus est, neque
 Romæ neque in sacro comitatu agere potest: in a-
 lijs uerò locis, ubi uelit, morandi habet potestatem.
 Etsi autem sine ignominie mentione missus quis sit,
 nihil.

nihilominus ex causa ignominia missus intelligitur: et infamia notatur, nullisq; honoribus, qui integræ dignitatis hominibus deferri solent, uti potest. Porro antequam officia militum exponantur, de quibusdam militum speciebus pauca dicenda sunt: puta de veteranis, tyronibus, nec non de militibus ab hostibus reuersis. Veterani ergo rei rusticæ operam dare, uel tela in usum uomeris & ligonis conuertere prohibentur. His autem & horum liberis idem honor habetur, qui & decurionibus: & ne iniurijs afficiantur, specialiter prohibetur. alia item priuilegia his à iure conceduntur, circa munera, circa pœnas, etc. de quibus suis locis dicetur. Hisce tamen priuilegijs carebunt, si latrocinijs se dedent. Tyrones in scholis loco semper posteriore ponuntur: nec enim ferendum, quenquam celsiorem gradum obtinere, nisi cui & laborum assiduitas, & stipendiorum prolixitas suffragatur. Captiui milites ab hostibus reuersi pristini ius recipiunt, si probabunt se captos euasisse, non transfugisse. Sed licet hoc liquido constare non possit, argumentis tamen cognoscendum est. Et si bonus miles antè existimatus fuit, propè est ut adfirmationi eius credatur: si emanfor aut negligens suorum, aut segnis, aut extra contubernium agens, non credatur ei, si post multũ temporis redijt. Planè stipendia & donatiua temporis, quo apud hostes fuit, restitui sibi postliminio reuerso non iurè desiderat. Sed plura de

de hac re proponentur alibi in iure postliminij. Supersunt quædam etiam specialia de militibus limitaneis. Sed hæc tanquam plus obscuritatis quam utilitatis habentia prudens omisi. Nunc de officijs & delictis militum agendum est. Omne autem delictum est militis, quod aliter quam disciplina cõmunis exigit, committitur: ueluti segnitie crimen, uel contumacie, uel desidiæ. Suntq; militum delicta siue admissa, aut propria, aut cum cæteris communia. Propriũ militare delictũ est, quod quis uti miles admittit: dedere se militem cui non licet, graue crimen habetur, & augetur ut in cæteris delictis dignitate, gradu, specie militiæ. Grauius delictum est detrectare munus militiæ, quàm adpetere uel in aliam militiam nomen dare. Nam & qui ad delectum olim non respõdebãt, ut proditores libertatis in seruitutem redigebantur. Sed mutato statu militiæ recessum à capitis pœna est: quia plerunq; uoluntario milite numeri suppleantur. Qui filium suum subtrahit militiæ belli tempore, exilio & bonorum parte mulctandus est: si in pace, fustibus cædi iubetur: & requisitus iuuenis, uel à patre postea exhibitus, in deteriorem militiam dandus est: qui enim se sollicitari ab alio passus est, ueniam non meretur. Eum qui debilitauit filium delectum propter bellum indictum, ut inhabilis militiæ esset, præceptum Imp. Traiani deportauit. Si præsidis uel cuiusuis præpositi ab executione quis desistat,

desistat, peccatum desertionis subibit. Et contumaciâ omnis militis aduersus ducem uel præsidē capite puniendâ est, aded quidem, ut si in bello quis rem à duce prohibitam fecerit, aut mandata non seruarit, quamuis res bene cesserit, capite puniatur. Irreuerens miles non tantum à tribuno uel centurione, sed etiam à principali coercendus est: nam eum qui centurioni castigare se uolenti restiterit, ueteres notauerunt. Si uitem tenuit, militiam mutat: si ex industria fregit, uel manum centurioni intulit, capite punitur. Augetur autem petulantia crimine dignitate præpositi. Qui præpositum suum non protexit, cum posset, in pari causa factori habendus est: si resistere non potuit, parcendum ei. Sed et in eos qui præfectum centuriae à latronibus circumuentum deseruerunt, animaduerti placuit: proinde occiso eo capite puniuntur. Qui seditionem atrocem militum concitauit, capite punitur. Si intra uociferationem aut leuem querelam seditio mota est, tunc gradu militiae deijcitur. Et cum multi milites in aliquod flagitium conspirant, uel si legio deficiat, auocari militia solet. Desertor, si in urbe inueniatur, capite puniri solet: alibi adprehensus, ex prima desertione restitui potest: iterum deserendo, capite puniendus est. Desertor autem habebitur, quisquis belli tempore abierit à signis. Eius fugam, qui cum sub custodia uel in carcere esset, discesserit,

cesserit, in numero desertorum non computandam esse placuit: quia custodiae refuga, non desertor militiae est. Eum tamen, qui carcere effracto fugerit, etiam si antè non deseruerit, capite puniendum Paulus scripsit. Desertorem qui à patre suo fuerit oblatuſ, in deterioreſ militiam Pius Imperator dari iuſſit: ne uideatur pater ad ſupplicium filium obtuliſſe. Sed & ſi fuerit ultrò reuerſuſ, non cum neceſſitudine, nõ erit eiuſdem ſortis ut capite puniatur, uerũ in inſulam deportandus eſt. Qui poſt deſertionem in aliam militiam nomen dederunt, legiue ſe paſſi ſunt, reſcriptum eſt et hoſ militariter puniendos. Grauiuſ enim delictum eſt, detrectare munuſ militiæ, q̃ adpetere. Si plureſ ſimul primò deſeruerint, deinde intra certum tempuſ reuerſi ſint: gradu pulſi in diuerſa loca diſtribuendi ſunt. Sed tyronib. parcendum eſt: quò ſi iteratò hoc admiferint, poena competẽti adſciuntur. Qui in pace deſeruit, eques gradu pellendus eſt, pedes militiam amittat. Planè non omneſ deſertoreſ ſimiliter puniendi ſunt, ſed habetur & ordinis & ſtipendiorum ratio, uel graduſ militiæ, uel locuſ & muneris deſerti, & anteaſtæ uite: ſed & numeri, ſi ſoluſ uel cum altero, uel cum pluribuſ deſeruit, aliudue quod crimen deſertioni adiunxerit: item tempore quo in deſertione fuerit, et eorũ quæ poſtea geſta fuerunt. Præter poenas aut̃ deſertionis haſtenuſ enumeratæ ſunt et plureſ. Nam qui militiæ tempuſ in deſertio-

desertione impleuit, merito priuatur. Defuncto-
 rü quoq; in desertione bona cõfiscari debent. Si item
 desertores inuenti resistendum atq; armis oppugnã-
 dum putauerint, tanquam rebelles in ipsis temerita-
 tis suæ conatibus opprimi possunt. Sed & si quis de-
 sertorẽ receperit, atq; diu apud se delitescere passus
 sit, actor quidem uel procurator loci, qui hoc sciens
 prudensq; commisit, capite punitur: dominus uero, si
 huius rei conscius fuerit, prædij in quo latuerit de-
 sertor, amissione coercetur. Si quis desertorem pro-
 diderit, mediocris loci ingenuus immunitate dona-
 tur. Edictum Germanici Cæsaris militem desertorẽ
 faciebat, qui diu abfuisset, ut is inter emansores habe-
 retur. Sed siue redeat quis & offerat se, siue depre-
 hensus offeratur, pœnam desertionis euitat: nec in-
 terest, cui se offerat, uel à quo deprehendatur. Leuius
 itaq; delictum emansoris habetur, ut erroris in ser-
 uis: desertionis grauius, ut in fugitiuis. Emansor au-
 tem est, qui diu uagatus ad castra regreditur. Deser-
 tor est, qui per prolixum tempus euagatus reduci-
 tur. Emansoris pœna in arbitrio est Imperatoris. Ex-
 aminantur semper causæ emansionis, & cur, & u-
 bi fuerit, & quid egerit: & datur uenia ualetudi-
 ni, affectioni parentum, & ad finium, & si seruum
 fugientem persecutus est, uel si qua huiusmodi causa
 sit. Sed & ignorantia adhuc disciplinam tyroni igno-
 scitur. Is qui in exploratione emanet hostibus insi-
 stentibus,

stentibus, aut qui à fossa tunc recedit: capite puniendus est. Qui stationis munus relinquit, plus quam emāssor est. Itaque pro modo delicti aut castigatur, aut gradu militiæ deijcitur. Qui relictis militaribus castris se ad depredationes uel latrocinium contulerit, arbitrio iudicis punitur. Si ad diem commeatus quis non ueniat, perinde in eum statuendum est, ac si emanisset, uel deseruisset pro numero temporis: facta prius copia docendi, num forte casibus quibusdam detentus sit, propter quos uenia dignus uideatur. Nam habetur ratio dierum, quibus tardius reuersus est, item temporis, nauigationis, uel itineris: & si se probat ualetudine impeditum, uel à latronibus detentum, similiue casu moram passum: dum tamen non tardius à loco se profectum probet, quam ut occurrere possit intra commeatum. Proditores & transfugæ plerumque capite puniuntur, & exauthorati torquentur: nam pro hoste, non pro milite habentur. Ideoque licet eos, ubicunque inuenti fuerint, quasi hostes interficere. Sed & uiui exuruntur, aut furca suspenduntur. Si tamen ex improviso, dum iter quis facit, capiatur ab hostibus: inspecto uitæ eius præcedentis actu, uenia ei dabitur: & si expleto tempore militiæ redeat, ut ueteranus restituetur, & emerita accipiet. Qui tamen captus, cum posset redire, non rediit, pro transfuga habetur. Item eum qui in præsidio captus est, in eadem conditione esse, certum est. Qui transfugit,